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Høringssvar fra MED-udvalget på Firhøjskolen vedr. budget 2023 

 
 
MED-udvalget på Firhøjskolen har drøftet høringsmaterialet i forbindelse med det 

administrative budget for 2023 samt overslagsårene 2024 – 2026 og har følgende 

bemærkninger: 

 

 

Resumé: 

 

- Høringsmaterialet virker i sin opstilling på www.kalundborg.dk uoverskueligt. Tidsfristen 

er meget stram. 

- De demografiske udfordringer på ændringer i antallet af elever på inklusionscentre og 

specialskoler ønskes prioriteret udenfor den nuværende budgetramme. 

- Udskolingerne bør ikke samles færre steder, da elevfravær og skolevægring allerede nu 

er et indsatsområde. MED vurderer, at fraværet blandt de ældste elever vil stige, hvis de 

skal transportere sig.  

- Før-SFO skal afvikles på den bedst mulige måde for børnene; og ikke nødvendigvis som 

en besparelse.  

- Serviceniveauet opleves som faldende på skolen på trods af, at kommunen ligger over 

landsgennemsnittet i udgifter til skolerne. 

- Kloge investeringer/anlæg: 

- MED-udvalget mener ikke, at den skitserede model for morgenmad til alle elever er den 

rigtige. Pengene kan bruges bedre; ordningen vil medføre øget madspild og brug af 

emballage. Morgenmadsordningen kan gøres meget billigere, miljørigtigt og varieret 

gennem den ordning, som nogle skoler har med Fødevarebanken. 

- Vedligeholdelsesmæssigt efterslæb på skolens bygninger; disse ønskes gjort 

tidssvarende. 

- Ønske om middel-niveau mht. bygninger og inventar for alle skoler i kommunen. Samme 

standard skoler for alle områder i kommunen. 

 

 

Overordnet set 

Høringsmaterialet virker uoverskueligt, og tidsfristen er meget stram. Det giver de 

høringsberettigede parter vanskelige betingelser for en grundig gennemgang af materialet 

og dermed også for et ordentligt gennemarbejdet høringssvar. Måske kunne man få et 

prioriteret høringsbrev med henvisning til de punkter, der er vigtigst på skoleområdet? 

 

De demografiske udfordringer 

De demografiske udfordringer med stigninger i antallet af elever på inklusionscentre og 

specialskoler ønskes prioriteret udenfor den nuværende budgetramme. 

DATO 
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Firhøjskolens budget er over de sidste 3 år blevet ca. 1 mio. kr. mindre. Vi har i perioden 

haft et fald på ca. 17 elever og skal levere samme antal ugentlige lektioner. MED-udvalget 

oplever allerede, at serviceniveauet er faldet. Skal merudgifterne til inklusionscentre og 

specialcentre findes på skolerne, vil det på Firhøjskolen gøre det meget svært at leve op til 

vejledende timetal og samtidig kunne understøtte inklusionsopgaven og de stærke 

børnefællesskaber. Samt ikke mindst muligheden for at tilvejebringe tidssvarende fysiske 

rammer på skolen som f.eks. IT-udstyr.  

Den kraftige udvikling, som opleves på landsplan i antallet af elever med særlige behov, 

hvilket også skitseres med understøttende data i høringsmaterialet, genkender vi på 

Firhøjskolen. Vi har brug for eksisterende ressourcer til inklusionsfremmende arbejde i 

AKT-regi samt hos lærere og pædagoger. På trods af et par visiteringer til specialtilbud er 

det stadig en stor og kompleks opgave, der skal udføres på skolen. 

 

Hvis man fra politisk side prioriterer, at ressourcerne skal findes indenfor eksisterende 

ramme på skoleområdet, ønskes et blik på hele områdets tildeling af midler; altså både på 

almenskolerne og specialskolerne. Serviceniveauet opleves som faldende på skolen på 

trods af, at kommunen ligger over landsgennemsnittet i udgifter til skolerne. 

Skolestrukturen i Kalundborg Kommune passer til kommunens geografi, men betyder, alt 

andet lige, at det koster flere penge at drive skolerne i Kalundborg Kommune. Skoler med 

færre elever i klasserne har en betydelig lavere rådighedsprocent, end skoler med flere 

elever i klasserne. Det vil være interessant at undersøge, hvordan de forskellige 

rådighedsprocenter ser ud skolevis efter de ”faste udgifter”. 

 

Udskolingerne bør ikke samles færre steder, da elevfravær og skolevægring allerede nu er 

et indsatsområde. MED-udvalget vurderer, at fraværet blandt de ældste elever vil stige, 

hvis de skal transportere sig. Lærerne i udskolingen gør en stor forskel for elever og 

forældre i udskolingen, da de igennem mange år har skabt relationer til dem. De lykkes 

derfor i stor stil med at få eleverne fastholdt i skole og uddannelse sammen med deres 

relationer i lokalsamfundet som den lokale landmand eller mekaniker. 

 

I vores optik er muligheden for Før-SFO en oplagt mulighed for at sikre den bedst mulige 

overgang fra dagtilbud til skole. Udbyttet af en sådan ordning afhænger dog af, hvorvidt 

der afsættes det nødvendige personale til at sikre overleveringens succes. Det er derfor 

afgørende, at en sådan ordning anskues som en investering i barnet og ikke som en mulig 

besparelse for kommunen.  

 

Kloge investeringer - anlæg 

MED mener ikke, at den skitserede model for morgenmad til alle elever er rigtig; især når 

økonomien ikke rækker. Med den skitserede model for morgenmad vil være meget 

madspild og brug af emballage, hvilket ikke er miljøvenligt eller bæredygtigt. Morgenmad 

kan gøres meget billigere, miljørigtigt og varieret gennem den ordning, som nogle skoler 

har med fødevarebanken. Her leveres overskudsmadvarer til skolerne. 

 

MED-udvalget er glade for, at der anlægges en ny cykelsti mellem Havnsø og Føllenslev. 

Imidlertid er der så store bygningsmæssige efterslæb på skolen (bilag fremsendt i august 

2022 til kommunalbestyrelsen vedr. SFO og gymnastiksal – vedhæftes her også). Der er 

tidligere fremsendt ønsker om følgende anlæg. Dette ønskes medtaget i fremtidige 

beslutninger om budgetter: 

- Renovering af aktivitetsområder på Firhøjskolen (SFO, skolegård og områder omkring 

skolen). Skolebestyrelsen har udarbejdet et godt projekt, som vil bringe områderne op 

til en forsvarlig og moderne standard, og har gennem flere år forgæves søgt midler i  
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fonde.  

- Renovering af toiletter. 

- Facader. 

- Renovering af faglokaler og fokus på de æstetiske undervisningsmiljøer på skolerne, så 

skolerne fremstår lækre og tidssvarende. 

 

Alt i alt bør kommunalbestyrelsen prioritere, at alle skoler har et middel-niveau på 

skolernes bygningsmasse og inventar, således at der ikke er forskel på standarden i de 

forskellige områder af kommunen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Signe Broe    Søren Rytter Johansen  

Formand for MED   Næstformand for MED 


